sitários com idade a partir de 18 anos, com matrícula ativa 
no segundo semestre letivo de 2021 (2021.2) e no primeiro 
semestre letivo de 2022 (2022.1) em cursos de graduação 
presencial da regional Universidade Estácio de Sá (UNESA), 
totalizando, de acordo com dados obtidos em maio de 2021, 
cento e dez mil e vinte e três estudantes (N: 110.023).

Para os cálculos do tamanho amostral, adotou-se a fór-
mula para populações finitas indicadas por Luiz e Magnanini 
(2000), sendo considerados: população de referência, nível 
de confiança de 95%, erro tolerável de amostragem de três 
pontos percentuais e uma prevalência de 50%, acrescidos 20%